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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá vnímaním využitia emocionálneho apelu humoru v reklamnej

komunikácii. Kladie si za cieľ zanalyzovať názory a postoje cieľovej skupiny voči využitiu

humoru a satiry v konkrétnej reklamnej kampani. Teoretická časť pojednáva

o psychologických pozadiach vnímania, emócií a ich dopadu na marketingovú komunikáciu

firiem. Praktická časť obsahuje výsledky kvalitatívneho výskumu s konzumentmi kávy. Na

tento výskum nadväzuje druhý, tiež kvalitatívny výskum s tvorcom danej reklamnej

kampane. Zhrnutie výsledkov slúži k zodpovedaniu výskumných otázok a záveru práce.

Kľúčové slová: reklamná kampaň, reklamná komunikácia, vnímanie, humor, satira, humor

v marketingu, humor v reklame, emócie v marketingu, televízia, internet, kávový segment

ABSTRACT

The bachelor‘s thesis deals with the perception of using humour as an emotional appeal in

advertising. It aims to analyse different opinions and approaches of the target group towards

the use of humour and satire in a given ad campaign. The theoretical part deals with

psychological background of perception, emotions and their impact on business marketing

communications. The practical part contains results of qualitative research done with coffee

consumers. This research is followed by also a qualitative research with the creator of the ad

campaign mentioned above. A complete summary of the results helps answering the research

questions and concluding the thesis.

Keywords: ad campaign, advertising, perception, humour, satire, humour in marketing,

humour in advertising, emotion in marketing, TV, internet, coffee segment
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ÚVOD

Výber témy ‚Humor ako kľúčový aspekt vnímania reklamnej kampane‘ tejto bakalárskej

práce prebehol už v zimnom semestri bakalárskeho ročníka, a to z dôvodu citovej blízkosti

témy autorke. Vtedy však nebola téma tak aktuálnou, ako je v dnešných dňoch, týždňoch,

mesiacoch. Ako všetci vieme, opatrenia ohľadom pandémie koronavírusu nielenže na dlhý

čas izolovali rodiny, priateľov, kolegov, ale zmenili aj mediálny a reklamný priestor na

hlásnu trúbu depresie, strachu, a neistoty. Je preto veľmi dôležité v týchto časoch zamerať

sa na pozitíva v týchto oblastiach, a síce prostredníctvom humoru využitého v reklamných

kampaniach značiek. Vybraná skúmaná kampaň Tajomstvo pravého kávičkára bola teda

príznačnou voľbou, nakoľko výrazne využíva prvky humoru, zároveň je tým aj prelomovou

kampaňou dovtedy konzervatívnej značky Popradská káva. Je takisto vhodné pokračovať

v kvalitatívnej analýze tejto reklamnej kampane, nakoľko jej kvantitatívne aspekty boli

skúmané v autorkinej ročníkovej práci v roku 2019.

Cieľom tejto bakalárskej práce je zistiť a analyzovať názory, postoje a emócie voči danej

kampani a následne aj značke, ako na nich emočne vplýva apel humoru, a zároveň aj to, či

považujú práve emocionálny apel humoru dôležitý v reklamnej komunikácii. K dosiahnutiu

určeného cieľa bude využitá kvantitatívna metóda marketingového výskumu za použitia

štruktúrovaného a pološtruktúrovaného rozhovoru.

Teoretická časť práce obsahuje rešerš odbornej literatúry a zameriava sa na definíciu pojmov

spojených s touto problematikou. Časť obsahuje definíciu pojmov ako: psychológia,

vnímanie, emócie, marketing, reklama, takisto sa bližšie zameriava na emócie a humor

v reklame. Záverečnou kapitolou teoretickej časti je stručné zoznámenie sa s reklamnou

komunikáciou firiem v segmente kávy.

Praktická časť obsahuje dva výskumy a kapitolu s názvom Limity šetrenia. Prvý výskum

využíva pomocou štruktúrovaného rozhovoru k analýze odpovede celkom desiatich

respondentov, ktorých kritériom výberu bol vek od 18 do 35 rokov a konzumácia kávy.

Očakávaním v tomto výskume sú osobné názory, preferencie, postoje jednotlivých

respondentov, nájdenie podobností a odchýlok medzi týmito zisteniami.

Druhý výskum využije k analýze dáta získané z pološtruktúrovaného rozhovoru s Jurajom

Pobjeckým, bývalým mediálnym stratégom reklamnej agentúry Zaraguza, ktorý sa výrazne

podieľal na tvorbe tejto reklamnej kampane. Od tejto analýzy sa očakáva profesionálny

náhľad do problematiky využitia humoru v reklamnej komunikácii.
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PSYCHOLÓGIA

1.1 Psychológia a behaviorizmus

Portál Euroekonom.sk definuje psychológiu ako „vedu, ktorá študuje ľudské chovanie,

mentálne a telesné procesy a ich vzájomné vzťahy a interakcie. Psychológia je vedná

disciplína, ktorá sa vyvinula z filozofie ako veda o duši, pričom zväčša nebolo presne

stanovené, čo vlastne duša je. Podľa Alexandra Veľkého bola psychológia náuka o duši. V

poslednej tretine 19. storočia sa začala psychológia rozvíjať ako samostatná vedná

disciplína. Psychológia sa zaoberá, zjednodušene povedané, štúdiom prežívania a správania.

(Psychológia, 2018)

Podľa Nakonečného je predmetom psychológie psychika, ktorú môžeme definovať ako

procesy prežívania a správania, a ako systém vnútorných dispozícií – faktorov nazývaných

osobnosť. Psychické javy, ktoré sú jedným z prejavov života, úzko súvisia s fyziologickými

javmi. Predovšetkým emócie, ktoré sú vždy spojené s viac či menej výraznými telesnými

zmenami, vyjadrujú vždy určitú úroveň vzrušenia, ktorá sa prejavuje tiež fyziologicky.

Vzťah psychiky a činnosti mozgu viedla k rozboru psychických javov v tzv. „fyziológii

vyššej nervovej činnosti“ (I.P. Pavlov a ďalší). F.V. Bassin (1971) tvrdí, že: „Psychológii

hrozí nebezpečenstvo straty vlastného predmetu, keď javy, ktoré boli tradične chápané ako

psychologické, napr. myslenie, sú skúmané aj inými vedami, ako je napr. kybernetika,

a požaduje, aby predmetom psychológie boli „niečo značiace zážitky“ („značaščije

pereživanija“), ktoré sa nemôžu stať predmetom formalizácie matematického meta-jazyka

kybernetiky.“ (Nakonečný, 1998, s.10)

1.2 Psychológia ako veda o správaní

Ako objektívna veda môže byť psychológia pestovaná len ako „psychoreflexológia“ (resp.

„reflexológia“), tj. ako veda o reflexoch. Psychoreflexológia poníma neuropsychické

funkcie výlučne z ich vonkajšej, tj. objektívne pozorovateľnej stránky a prevádza ich na

reflexy a ich asociácie. Psychoreflexológia sa stane vysoko exaktnou vedou a splynutím

s psychológiou donúti potom túto vedu, aby opustila svojich fantómov a svoje kúzla, napísal

Bechterev, ktorého psychoreflexológia (navonok sa psychické javy prejavujú ako reflexy)

bola predohrou tzv. behaviorizmu (z angl. behaviour, správanie), ktorý redukoval štúdium

psychológie na štúdium správania.
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Zakladateľom behaviorizmu bol J. B, Watson (1912), ktorý tiež odmietol doterajšiu

subjektivistickú psychológiu vedomia a zdôraznil: Vedomie nie je ani definovateľné, ani

užitočné poňatie, je to iba iné slovo pre dušu, teda pojem, ktorý do vedy nepatrí. Predmetom

psychológie má byť objektívne pozorovateľné „správanie alebo aktivity ľudskej bytosti“

(Watson, 1925, s. 3). Podľa Watsona (1925, s. 6) správanie je to, čo organizmus činí alebo

hovorí, a môže byť popísané v termínoch stimulu a odpovede (reakcie). Základné paradigma

psychológie teda tvorí schému, resp. relácia stimul-reakcia: Psychológia študuje objektívne

pozorovateľné vzťahy medzi stimulmi a reakciami. Za stimul je možné pokladať objekt

v okolí organizmu, ale aj zmeny v jeho tkanivách; reakcia je potom pozorovateľné správanie

organizmu, jeho odpoveď na daný stimul. (Nakonečný, 2015, s.23)
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2 VNÍMANIE

Jednou zo základných podmienok prežitia organizmu v danom biotope je rozpoznávanie

vlastností objektov a vzťahov medzi nimi. Organizmus musí byť schopný orientovať sa

v čase a priestore, musí rozpoznávať a rozlišovať pre jeho život významné objekty (potrava,


[…]


1. Stretli ste sa s kampaňou Tajomstvo pravého kávičkára a LO’R?

2. Kde ste sa s ňou stretli? (televízia, tlač, internet)

3. Zaujali vás tieto kampane? Čím?

Vnímanie kampane Tajomstvo pravého kávičkára

4. Aký máte prvý dojem z tejto reklamnej kampane? (Vtipná, nápaditá, nudná...)
Prečo to takto vnímate?

5. Zaujala vás niečím konkrétnym? (Napríklad farebnosťou, postavami, príbehom,

reklamným textom.)

6. Čo si z tejto reklamy pamätáte?

7. Odlišuje sa podľa vás nejako od ostatných reklám všeobecne?

8. A v segmente kávy a kávových výrobkov?

9. Všili ste si, že využíva prvky humoru a satiry?

10. Sú podľa vás tieto prvky ľahko rozpoznateľné?

11. Všimli ste si to hneď?

12. Považujete túto reklamu za vtipnú/zábavnú? Prečo?

(Alternatívna otázka) Nudila vás táto reklama? Prečo?

13. Pôsobí na vás táto reklamná kampaň a jej humor pozitívne (vtipne, vkusne, sviežo)
alebo negatívne (agresívne, útočne, nevkusne)? Prečo?

14. Dokázali by ste si reklamu, ktorá na vás pôsobí zábavne a zaujímavo zapamätať

skôr, ako ostatné, generické reklamy bez emocionálnych apelov?

15. Ak vás reklama pobaví, pamätáte si jej obsah, jej značku, jej text?

16. Vedeli by ste mi povedať nejaké iné zábavné reklamy? Aspoň 3? A nejaké
v segmente kávových výrobkov?

17. Zaujme vašu pozornosť skôr príjemný a neagresívny humor, alebo nevkusný

a útočný humor?

18. Ktorý typ humoru si skôr zapamätáte?

19. Ako vo všeobecnosti vnímate reklamy, ktoré využívajú na propagáciu emócie
(humor, strach, smútok)? Sú podľa vás zaujímavejšie, pútavejšie, agresívne,
potrebné/nepotrebné?

20. Myslíte si, že je žiaduce v dnešnej dobe využívať viac humoru a satiry v televíznej,

tlačovej a online reklame? Alebo si myslíte, že reklamný priestor nemusí nijakým
spôsobom ovplyvňovať emócie, tým pádom vplývať na spoločnosť.

21. Preferujete vy osobne reklamné kampane využívajúce prvky humoru? Ak áno/nie,

prečo?

22. Čo sa týka konkrétne segmentu kávy, je tu podľa vás využitie humoru a vtipu
dôležité, žiadúce? Alebo to tento segment nepotrebuje?

23. Ktorý z apelov je podľa vás v reklamnej komunikácii najvýraznejší apel humor,

strach, sex, smútok?

24. Čo sa týka tejto konkrétnej kampane, myslíte si, že aspekt humoru zatieňuje
produkt/propagáciu produktu/značku?

Vnímanie značky

25. Ako vnímate značku, ktorá stojí za takýmto typom reklamnej kampane?

26. Vy osobne preferujete značky, ktoré komunikujú konzervatívne a vecne, alebo
zábavne a zaujímavo?

27. Ak vás reklama pobaví, máte pozitívnejší vzťah k značke, či produktu, alebo je

vám to jedno?

28. Ak vás humorná reklama naopak pobúri alebo znechutí, vytvoríte si k značke
negatívny vzťah, alebo je vám to jedno?

29. Myslíte si, že humorná komunikácia môže mať aj negatívne účinky na vnímanie

značky? Aké to podľa vás môžu byť?

30. Ako po tejto reklame vnímate Popradskú?

PRÍLOHA P II: PLNÉ ZNENIE POLOŠTRUKTÚROVANÉHO

DOTAZNÍKA SO ZÁSTUPCOM REKLAMNEJ AGENTÚRY

ZARAGUZA

1. Prečo ste sa rozhodli pre kampaň, ktorá výrazne využíva prvky humoru a satiry?

2. Vaša cieľová skupina bola 18-35. Existuje nejaký vzorec pre „páčivosť“ (alebo

reakciu) určitých emocionálnych apelov alebo motívov pre určitú vekovú skupinu?

Alebo išlo len o pokus-omyl?

3. Aké je podľa teba prelinkovanie medzi pozitívnou, prípadne negatívnou reakciou na

humornú reklamu a schopnosťou recipienta zapamätať si ju na dlhšie obdobie?

Alebo emocionálna reakcia nemá na zapamätanie žiaden vplyv?

4. Čo je podľa teba, v prípade, že vtipná reklama recipienta zaujme, najdôležitejšie, aby

si zapamätal: posolstvo, príbeh, reklamný text/hlášky/slogan, produkt, značka.

A prečo?

5. Odlišuje sa podľa teba niečím táto reklamná kampaň od iných v segmente kávy?

6. Predpokladám, že zámer bol vytvoriť príjemný, vkusný a neútočný humor. Nemyslíš

si však, že spoločnosťou dokáže rezonovať viac pravý opak – teda útočný, agresívny,

„čierny“ humor?

7. Myslíš si, že je žiaduce v dnešnej dobe využívať viac humoru a satiry v televíznej,

tlačovej a online reklame? Alebo si myslíš, že reklamný priestor nemusí nijakým

spôsobom ovplyvňovať emócie, tým pádom vplývať na spoločnosť.

8. Čo sa týka konkrétne segmentu kávy, je tu podľa teba využitie humoru a vtipu

dôležité, žiadúce? Alebo to tento segment nepotrebuje?

9. Vnímaš nejaké negatívne účinky využitia humoru a satiry v reklamnej komunikácii

na značku? (V kontexte napríklad serióznosti.)

10. Ako to vlastne celé dopadlo? Prebehol nejaký „shift“ verejnej mienky na Popradskú

z konzervatívnej na modernú značku pre moderného spotrebiteľa?