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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 c

2 Nastavení cílů a metod práce 40 c

3 Úroveň teoretické části práce 50 d

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 c
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1.83 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Bakalárska práca Adriany Krutej je vítaným príspevkom k teórii základného emocionálního
apelu, kterým humor bezpochyby je. Oceňujem inteligentný štýl i formulácie autorky, ktoré
sú žiaľ v rozpore s celkovou osnovou práce…

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Osnova práce je totiž dosť komplikovaná. Kapitoly rozoberajú zbytočne všeobecne aspekty
psychológie. Časť o vnímaní je tu OK (je v kontexte s jadrom práce), ale marketing rozoberá
naozaj zbytočne bez bližšieho kontextu. Hlavnou témou práce je humor a v teoretickej časti
o ňom nemáme samostatnú kapitolu, len tri stránky v rámci kapitoly 5. (hoci autorka nám
sľubuje už v úvode práce, že sa bližšie zameriava na emócie a humor v reklame…). Účelnejšie
by bolo dať samostatne kapitolu o humore a psychológiu s reklamou funkčne spojiť. Lebo aj
časť o reklame uvádza množstvo informácií, napr. o úlohách reklamy apod., no autorka ju tu
zasa ani vetou nedáva do spojitosti s humorom… Niektoré kapitoly práce majú len jednu
stranu, citácie sú často nepresné bez konkrétnej strany, Časť limity šetrenia mali byť logickou
súčasťou úvodu práce. Takisto by som pri Bc. práci nehovoril o výskume, ale len o prieskume.
Z formálneho hľadiska – jedna podkapitola nie je v poriadku (napr. 2.1, 4.1, 6.2.1).
Problematický sa mi vidí aj predmět skúmania – jedna kampaň, hoci prieskum je realizovaný
na dostatočnej úrovni. Záver práce tiež mal byť skôr v podobe resumé, zhrnutím hlavných
myšlienok práce a autorkinej syntézy.

Napriek uvedeným pripomienkam považujem prácu za cennú svojimi zisteniami a hodnotím
ju celkove ako dobrú (C.)

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu _0__ %.
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